

Opas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Głównie Nr. „Opas“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Austria, Prussia, etc. Columns include 'na rok', 'na kwartał', 'na 2 miesiące', and 'na 1 miesiąc'.

Prenumerata przynosi się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z plienicznymi i przebiegami...



Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, księg. p. A. Kryszanowicz, handel Dworkiego, Włodzkiego...

Kraków 22 kwietnia.

Uspokoila się mniej więcej febra, jakiej nawiła Europa pogroźką wojny z Berlinem przed kilkunastu dniami...

Poszła bowiem albo zbyt nagle, albo za daleko. Stąd wrazenie silne zapewne, ale krótkotrwałe. Mógł wprawdzie widzieć kanclerz...

Można więc powiedzieć, że groźba ks. Bismarcka usunięta się od władzy niemieckiej...

mogło, to jedynie mogło być powodem do wojny. Pomimo całego wpływu ks. Bismarka na opinię, nie zdaje nam się, aby ją przekonać...

Co gorsza, Europa nawykła obawiać się żelaznego kanclerza na seryo. Z zadziwieniem też pewnym spoglądała na tę groźbę, która pomimo całego terroryzmu...

Leżąc jeżeli próba ta nerwowa przeminęła bezskutecznie w polityce, to nie można tego powiedzieć społecznie. Społeczność nierównie czulsza ma nerwy niż polityka...

Jest jeszcze jeden rodzaj, który może lepiej maluje człowieka, niż wszystkie wyznania i pamiętniki — a tym są listy...

dotnie ich polityki skutki, prasa, tak baczna na fluktuacje handlowe i przemysłowe, tak mało, prawie wcale nie zwraca uwagi.

KORESPONDENCYJA „CZASU“

Lwów 20 kwietnia.

Nie wiem czy prawdziwą okazała się pogłoska kursująca po Lwowie i telegrafowana do dzienników wiedeńskich, jakoby gmina miasta Lwowa...

Dotychczas gmina lwowska oddawała się zniżeniu, że przy wykupie propinacyi otrzymała ogromne kapitały za swe prawa...

Kwestyja to jednak dalsza, podobnie jak ta co za opłaty należało do propinacyi i czemu wiały wysoce znaczący u siebie propinacyi...

pinacyi i że gmina powinna dążyć usilnie do podobnego załatwienia tej sprawy. W pogłosce zatem mogłaby być pewna doza prawdy...

Lwów 21 kwietnia.

(E.) Przerwa w posiedzeniach sejmowych jest obecnie bardzo pożądana, ponieważ inaczej komisya nie miałaby czasu przygotować materjału pod obrady...

Do komisji górniczej, która ma się zająć rozbiorem projektu Wydziału krajowego w przedmiocie podniesienia przemysłu naftowego...

Wniosek X. Chelmeckiego, przedłożony na ostatnim posiedzeniu sejmowym, o: Art. 14. ustawy z dnia 2 maja 1873 roku L. 251 dz. kr. o stosunkach prawnych stanu naucożyteł-

Wiedeń 21 kwietnia.

(R.) Sejm styryjski zbogacił nas „nową kwestyą“. Dotąd wszystkie sejmy krajowe używały prawa wystosowywania interpelacyi do namiestnika...

Prawo interpelacyi wybornie istnieje może bez odpowiedzialności rządu przed sejmem. Inaczej rzecz się ma z dyskusją nad odpowiedzią...

ko zasięga opinii namiestnika, a także opinii ministra, jeśli rozchodzi się o interpelacyę w sprawie zasądniczej. Rozumie się samo przez się, że w dyskusyi nad odpowiedzią musiaby brać udział komisarz rządu...

Musiło i was uderzyć, że jedno z pism lwowskich już po raz wtóry wystąpiło przeciw podróży cesarskiej do Galicyi z powodu niestowarzyszonej pory, w jakiej ona ma nastąpić...

Mnoży się głosy, że ruch wywołany sprawą fabrykanta p. Sigla, niebyle wolnym od obci robienia reklamy fabrykom tegoż przedsiębiorcy...

Wczorajsze uzupełniające wybory do Rady miejskiej w Wiedniu wypadły bardzo niepomysłnie dla stronniactwa demokratów przedmiejskich...

Sebenico 17 kwietnia.

Od trzech dni podróżuje N. Pan częścią morzem, częścią na lądzie. Droga z Zadaru do Benkowitz odbył Cesarz powozem, wśród powiewu zimnej Bora, wszędzie z zapalem i serdecznie witany...

D. 15 kwietnia o godz. 6ej rano wsiadł N. Pan na jacht „Miramar“, którym odjechał wśród okrzyków ludności i salw eskadry; towarzyszył mu jacht „Fantasia“, parowiec „Gargano“ i „Andrzej Hofek“...

Część literacko-artystyczna.

Żony bohaterów.

(Listy Sobieskiego do Marii Kazimiry itd. — Listy Chodkiewicza do Zofii z Milechki Chodkiewiczowej itd.)

Rodzaj pamiętnikowy, ściśle wziętawy, był obojętnym literatem starożytnym; przynajmniej nikt go tak niepojmował, jak pojmują nowożytni...

Ostatni ten rodzaj, bardzo rzadko przez kogo praktykowany, a jeszcze rzadziej mający zalety, szerokość, ma dwóch przedstawicieli: Sw. Augustyna i Jana Jakaba Rousseau...

Jest jeszcze jeden rodzaj, który może lepiej maluje człowieka, niż wszystkie wyznania i pamiętniki — a tym są listy...

Nasza literatura pamiętnikowa ma w tym rodzaju znakomity zabytek w listach Sobieskiego pisanym do żony, tej kapryśnej Marysielki...

Rachowanie zaś lat pobrania się naszego, liczba dzieci, wcale niemiała o sobie, netylko w liście, a w myśli.

Prawdziwie komiznym jest ten język romansowy jakim rozmawia ze sobą para królewska, i to wobec dokonywającego się dzieła...

Maria Kazimiera jak raz miała wtedy lat czterdzieści ośm, a Jan III pięćdziesiąt dziewięć i kobieta ta poznawszy stałość mężowska, wyzyskiwała na wszystkie boki...

poufna ta pogadanka między małżonkami toczyła się najszybciej o błahych przedmiotach, jak wzmianki mięsne, szlachetne frazesy, komerate dworskie...

Kiedy sprzymierzone księżęta niemieckie błądząc o pomoc przeciw Turkom, odrzekały się prawie posiłków w wojaku, byle na ich czele stanął Sobieski...

au dernier point“. Ona, że niedzielnia tego najstarszego syna, wszędzie kazała w miejscu Jakóba, kłaska Aleksandra...

Coby to można pozbić jeszcze podobnych rysoń, pokazujących jak wpływ tej budosrowej intrygantki, twardej w swoim zemście, szcigała zawsze na dół tego orła i pętał mu skrzydła...

Dotąd bohater Kirchelmu i Chocima znany nam był z wielkich rysoń historii, jako pogromca Szwedów, Rakuzan, Moskwy i Turków...

Jan Karol Chodkiewicz ostentony był z Zofią Milecką, córką sławnego hetmana wojewody podolskiego, wpróżd nim wyszła za niego, była za Siemionem Olekłowiczem księciem Stuckim...





